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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO

MEMO006269/2020 — Tomada de Pregos 03/2020 (Ciclovia/Ciclofaixa — Av. Eng. Illdefonso Simées Lopes) - SEPLAG

COMISSAO ESPECIAL DE LICITACOES
ATA DE REUNIAO N2 04

Aos dezenove dias do més de maio do ano de dois mil e vinte, &s onze horas e dez minutos,
reuniu-se a Comissao Especial de Licitagbes, designada pela Portaria ne 049, de 28 de agosto
de 2019, para analisar e responder ao questionamento encaminhado pela empresa RK
Engenharia, referente a Tomada de Precos 03/2020, cujo objeto é a “contratacdo de empresa
para construcdo da ciclovia/ciclofaixa de 4,33Km na Av. Eng. lldefonso Simées Lopes, entre
Av. S840 Francisco de Paula e a Rua Leopoldo Brod, contemplando pavimentacdo em
concreto, travessias elevadas, requalificagdo e implantacdo de iluminagédo publica sinaliza cdo
horizontal e vertical, no municipio de Pelotas/RS. Foi encaminhado o seguinte
questionamento: Bom dia. Temos algumas duvidas a respeito da "Tomada de Precos 03/2020. -Existe
dois formatos de Cronograma, um no edital € outro no arquivo anexado, qual deve ser usado? -Sobre a
exigéncia de atestado profissional, conforme o edital, item 6.13 - ‘d.1 - pisos de concreto fck20 MPA -
drea minima de 2.361,50m> " O correto € 2.361,50 m?? -A certidio de faléncia e concordata conforme
item 6.12. b) Certidso negativa de faléncia ou concordata expedida pelo distribuidor da sede da
pessoa juridica. Solicitamos o documento para o FORO da cidade da sede de nossa empresa e
recebemos a seguinte resposta: No periodo de Atendimento Diferenciado estio suspensos os
fornecimentos de certidées, conforme as publicacées administrativas do CNJ e TJRS. Os interessados
devem buscar junto ao site do TIRS as certidées I3 disponiveis. Todos 0s prazos de processos e
documentos fisicos ou que demandem atendimento presencial estio Suspensos. Diante disto podemo
emitir a certiddo disponivel no site da TIRS? Atenciosamente. Eng. Rafael Kirchner Benetti CREA
150080 Tel. (55) 9103 4277. E-mail: rafaelrkengenharia@qmail.com www.rkeng.com.br. Resposta da
Comissdo: Com referéncia a utilizacdo do formato do Cronograma Fisico-Financeiro, este
questionamento j& foi respondido através da Ata de Reunido n? 03. Quanto a gualificacdo
técnica, devera ser considerado m?, conforme unidade de medida que consta na Planilha
Orgamentéria. Qtianto ao questionamento referente a certidio exigida pelo item 6.12.b do
Edital, este j:é foi}‘ respondido na Ata de Reunido n? 02. ApGs isso, a Comiss&o encerrou a
reuniao. E, q’ada malsfr . constar, foi lavrada a presente ATA, que apods Jida e aprovada, vai
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Tomada de Pregos 03/2020 - Duvidas

1 mensagem

Rafael Kirchner Benetti <rafaelrkengenharia@gmail.com> 19 de maio de 2020 10:32
Para: seplag.licitacoes@gmail.com, vpiresferreira@gmail.com, RK Benetti Engenharia Eireli
<rkengenharia02@gmail.com>, Luciana <lucianarkengenharia@gmail.com>

Bom dia

Temos algumas duvidas a respeito da "Tomada de Pregos 03/2020,

-Existe dois formatos de Cronograma, um no edital e outro no arquivo anexado, qual deve ser usado?

-Sobre a exigéncia de atestado profissional, conforme o edital, item 6.13 :

"d.1 - pisos de concreto fck20 MPA — 4rea minima de 2.361 ,50m3, "

O correto é 2.361,50 m??

-A certiddo de faléncia e concordata conforme item 6.12. b) Certidéo negativa de faléncia ou concordata expedida
pelo distribuidor da sede da pessoa juridica.

Solicitamos o documento para o FORO da cidade da sede de nossa empresa e recebemos a seguinte resposta:

" No periodo de Atendimento Diferenciado estio suspensos os fornecimentos de certiddes, conforme as publicagdes
administrativas do CNJ e TJRS. Os interessados devem buscar junto ao site do TJRS as certiddes 14 disponiveis.

Todos os prazos de processos e documentos fisicos ou que demandem atendimento presencial estio suspensos.
Diante disto podemo emitir a certidao disponivel no site da TJRS?

Atenciosamente

Eng. Rafael Kirchner Benetti

CREA 150080

Tel. (55) 9103 4277

E-mail: rafaelrkengenharia@gmail.com

www.rkeng.com.br
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